Pur implicitamente o esplicitamente concordi sulla linea della non imputabilità, molti altri la declinarono in un modo affatto diverso. Questi autori ritennero che si dovesse giustiziare la bestia, nell'ottica di quella che potrebbe indicarsi come una prevenzione generale dei delitti *sui generis*: coinvolto in quell'atto abietto, l'animale, al quale pure non poteva imputarsi il reato, doveva tuttavia essere eliminato, perché la sua sola presenza sarebbe stata sufficiente a rievocare di continuo la vicenda, facilmente inducendo qualcuno a replicarla. La difesa della comunità richiedeva il sacrificio della bestia, e la via maestra si ritenne che fosse quella del rogo⁷: tutto quel che era

⁶ G.W. Leibniz, *Saggi di teodicea sulla bontà di Dio, la libertà dell'uomo e l'origine del male*. Testo francese a fronte. Introduzione, traduzione, note e apparati di S. Cariatì, Milano 2005, pp. 300, 302 (la traduzione italiana è alle pp. 301, 303). Il testo latino è in Gothofredi Guillelmi Leibnitii *Tentamina Theodicaeae*, in Id., *Opera omnia... Tomus primus, quo theologica continentur*, Genevae, Apud fratres de Tournes, 1768, pp. 167-168: «69. Secundo, bruto, quamvis ratione et libertate destituto, poenas infligimus, cum id ad correctionem ejus quid conferre posse judicamus; sic canes, et equi, mulctantur, idque felici cum successu. Nec minus animalibus gubernandis praemia prosunt, nam esurienti animali alimenta praebens, ab eo obtinebit, quod alioqui nullo pacto extorserit. 70. Tertio, infligerentur etiam belluis poenae capitales (in quibus non amplius de correctione luentis belluae agitur) si ista poena exemplo esse posset, aliasque terrere, ut a noxa cohiberentur. Rorarius, Libro de brutorum ratione, memorat, leones in Africa cruci adfigi, ut leones caeteri ab urbibus, locisque frequentioribus, arceantur; et se, dum per agrum Juliacensem iter fecisset, vidisse lupos ischi, furca suspensos, quo greges essent eo tutiores. Reperiuntur in pagis homines, qui aedium portis aves praedatrices adfigunt clavis, rati, ejusdem generis aves hoc pacto non facile accessuras. Non inepte susciperentur haec omnia, si quidem prodessent».

⁷ L'animale è condannato al rogo, oppure viene soppresso in altro modo e quindi arso (diversi esempi in C. D'Addosio, *Bestie delinquenti*, cit., pp. 100-108 e in E.P. Evans, *Animali al rogo*, cit., pp. 123-125). Sul punto, in dottrina, cfr. *Praxis et Sollemnia Commentaria super quatuor litteris arbitralibus...* A... Fabio Monteleone... aedita, Venetiis, Ex officina Marci de Maria Salernitani Bibliopolae Neapolitani, 1560, p. 200: «in cap. 20. in Levitico et Exho. cap. 22. in ca. mulier 25. q. i. et in ca. flagitia 32. q. 7. [...] legitur poena coeuntium cum brutis animalibus: quae erat, et esse debet, et solet in usu viridique observantia existere; ut vivi una cum illo animali comburantur. ad hoc ut nunquam eorum memoria amplius remaneat: et late dom. [...] licet de hoc quod vivi tantum non observetur: sed prius suspensi, cum anima fuerit separata a corpore: solent eorum cadavera, neque

stato veniva cancellato per sempre dalle fiamme, era cenere che si disperdeva nell'aria senza contaminare la terra. La comunità si purificava, di quella scabrosa vicenda non restava traccia⁸, era come se nulla fosse accaduto. Ci si atteneva alla Scrittura e la s'interpretava con un occhio rivolto al futuro: si sacrificava l'animale, per evitare che l'abominio si rinnovasse. Tale spiegazione fu proposta per la prima volta nei *Quaestionum in Heptateuchum libri VII* di Agostino.

LXXIII. *Et mulier quae accesserit ad omne pecus ascendi ab eo, interficietis mulierem et pecus. Morte moriantur; rei sunt. Quaeritur quomodo sit reum pecus, cum sit inrationale nec ullo modo legis capax. An quemadmodum transferuntur verba modo locutionis, quae grece appellatur μεταφορά, ab animali ad inanimale – sicut dicitur improbus ventus vel iratum mare – ita et hic translatum est a rationali ad inrationale? Nam pecora inde credendum est iussa interfici, quia tali flagitio contaminata indignam refricant facti memoriam*⁹.

Riproposto in seguito nelle collezioni canonisti che di Ivo di Chartres¹⁰ e di Graziano¹¹, il passo divenne il riferimento imprescindibile per quanti sostenevano questa ermeneutica, senza dubbio quella accolta dai più, anche nel corso dell'età moderna. Nella seconda metà del XVI secolo, affermando che quando ha luogo l'atto sessuale contro natura tra la donna e l'animale anche quest'ultimo, per quanto irrazionale e dunque non imputabile deve andare a morte, Cirillo Fulgoni notava che si vuole in tal modo cancellare la memoria del fatto¹². Proponendo una riflessione più articolata, Joost de

miseranda flammaram incendijs tradi, pro forte salute animae conservanda»; *Institutiones criminales in quatuor partibus distributae. In quarum prima de delictis mere Ecclesiasticis; In secunda de delictis mere Saecularibus. In tertia de delictis Mixti Fori. In quarta denique de Judiciis disseritur. Additis Indicibus Capitulorum, & Materialium, quae in iis continentur. Ad Majorem Tyronum intelligentiam ad linguam vernaculam redactae a Archangelo de Bonifaciis...*, Venetiis, Apud Jo: Baptistam Recurti, 1768, p. 149: «Sequitur scelestissimum crimen contra propriam speciem, quod committitur per immunditiam cum Bruto, et nuncupatur *Bestialitas*: Et reus una cum Bruto damnandus est ad ignem, juxta legem scriptam in *Levitico* cap. 20. ad tanti sceleris detestationem».

⁸ Perché del crimine si perdesse la memoria, si buttavano tra le fiamme anche gli atti del processo (si veda per esempio *Recueil d'arrests notables des cours souveraines de France...* par Iean Papon..., Pont a Mousson, par Iean de la Fontaine, 1608, p. 1257).

⁹ Augustinus, *Quaestionum in Heptateuchum libri VII*, Turnholti 1958, pp. 223-224 (Corpus Christianorum Series Latina, XXXIII).

¹⁰ Ivo Carnotensis, *Decretum*, in Id., *Opera omnia*, PL, 161, Parisiis 1855, col. 686.

¹¹ C.XV.q.1.c.4: «Unde Augustinus super *Leviticum* [ad c. 20. quaest. 74.]: C. IV. *Non propter culpam, sed propter memoriam facti pecus occiditur, ad quod mulier accedit*. Mulier que accesserit ad omne pecus ascendi ab eo, interficietis mulierem et pecus; morte moriatur. Rei enim sunt. §.I. Queritur, quomodo sit reum pecus, cum sit irrationabile, nec ullo modo capax legis est? *Item*: Pecora inde credendum est iussa interfici, quia tali flagitio contaminata indignam refricant facti memoriam».

¹² Cfr. *Summa criminalis* Cyrilli Fulgeonii, Venetiis, apud Ioannem Variscum, 1568, f. 112r: «Tanto odio iste nefarius coitus contra naturam habetur quod si mulier accesserit ad omne pecus .i. ad aliquod ex omni genere pecorum, et vult ascendi ab eo interfici debet, et pecus quoque morti

Damhouder (1507-1581) richiamava la Scrittura e, vestendo i panni del curioso, si chiedeva perché con l'uomo dovesse essere soppresso anche l'animale, quando questo non pecca, né può peccare: ogni peccato è infatti un atto di volontà e procede da una deliberazione della mente, ma le bestie mancano di volontà e di ragione e perciò neppure i crimini debbono essere loro imputati. Si deve rispondere che gli animali non si puniscono per il loro proprio e interno peccato, ma perché, quali strumenti irrazionali, sono stati partecipi dell'atto: con loro gli uomini hanno perpetrato il turpe delitto per il quale sono condannati a subire una morte orrenda. Ed è equo che quegli strumenti – gli animali irrazionali – e l'uomo siano puniti assieme: sarebbe infatti indegno e odioso che la bestia continuasse a vivere e comparisse al cospetto degli uomini, e che per questo gli stessi morissero di una misera morte. Affinché non insorgano dunque odio e sdegno in quanti s'imbattono nell'animale, poi perché lo stesso, contaminato da tale azione turpe, non mantenga viva più a lungo la memoria del delitto, si è stabilito ch'esso debba immediatamente morire assieme all'uomo.

Verum hic oriri posset quaestio a curiosulis: Cur pecora ipsa in hoc flagitio, quae contra legem (cuius non sunt capacia) nec peccarunt, nec peccare potuerunt? omne enim peccatum oportet esse voluntarium, et ex deliberato animo procedere, qua voluntate et animo carent animantia bruta, ideoque nec criminum rea censenda sunt. Sed respondendum est, ea animantia bruta puniri non ob proprium ac internum suum peccatum commissum; sed quoniam ea bruta instrumenta fuere socia, cum quibus homines nefandissimum perpetrarunt nefas: ob quod horrenda etiam morte postea plectuntur: aequum enim est ut eadem instrumenta, scilicet animantia bruta, cum homine ipso simul plectantur. Indignum enim esset et odiosum tale brutum irrationale subsistere, et in conspectu hominum versari, ob quod misera morte periisset homo rationalis: Ne igitur tale animal conspicantibus odium et indignitatem incureret; deinde ne hoc brutum tali flagitio contaminatum, tanti sceleris perpetrati diutius tam indignam memoriam refricarent (quam ilico abolitam oporteret) censuerunt iura tale brutum ilico cum homine peccante absumendum esse, ne ulla post patrati sceleris punctionem memoria remaneret reliqua¹³.

damnatur, quamvis sit irrationale animal, nec ullo modo capax legis. Nam credibile est, pecora proinde iussa interfici, ne tali flagitio contaminata indignam (dum ab hominibus videntur) facti memoriam refricent».

¹³ Iodoci Damhouderii... *Praxis rerum criminalium...*, Antverpiae, Sumptibus viduae et haeredum Ioan. Belleri, sub insigni Aquilae aureae, 1601, p. 393. Le considerazioni di Joost de Damhouder sono riprese quasi alla lettera in Petrus Heiden, *Publicorum Iudiciorum Conclusiones Criminales...*, Giessae, Typis Chemlinianis, 1656, pp. 194-195: «Quare autem bruta una comburantur: quae neque peccarunt, neque peccare potuerunt, dum ratione carent quaeritur? Et respondetur ideo haec fieri; non quod illa peccata commiserint, sed quia instrumenta socii fuerint, cum quibus homines, nefandissimum commiserunt nefas, tum quod indignum et odiosum esset, ejusmodi animal subsistere et in conspectu hominum versari, ob quod misere perisse homo rationalis, et tandem ne brutum tali flagitio contaminatum, tanti sceleris indignam semper refricaret memoriam, quam illico abolendam iura censuerunt».

Allo stesso modo affermano che l'animale è irrazionale, e che dev'essere tuttavia abbattuto per la ragione indicata da Agostino, Andreas Gaill (1526-1587)¹⁴, Diego de la Cantera (1520-1591), il quale ritiene questa soppressione per l'oblio della memoria del fatto da riferirsi alla *publicae utilitatis ratio*¹⁵, Alonso de Azevedo (1518-1598)¹⁶, che recupera la *ratio* agostiniana per il tramite delle *Siete partidas* (VII.21.2), Juan Vela y Acuña († 1606)¹⁷, il quale rimarca peraltro l'eccezionalità di queste esecuzioni, in quanto la *potestas gladii* non si esercita di regola sugli animali, e Prospero Farinacci (1544-1618)¹⁸. Lo stesso Pietro Cavallo (sec. XVII *in.*) nota che, mancando dell'intelletto, gli animali non possono peccare, e tuttavia questo non impedisce talvolta di

¹⁴ *Observationum practicarum Imperialis Camerae. Et singularium casuum in Caesario Auditorio, Imperijque Foro frequenter occurrentium. Libri Duo, et Centuriae Sex.* Per Illustres, ac Clarissimos Iuriscons. d. Andream Gaill..., et d. Ioachim Minsingerum a Frundeck omnia congesta..., Venetiis, Apud Petrum de Farris, 1613, p. 251: «nam et pecora rationis inexpertia eo casu morte puniuntur, non propter conscientiam peccati, sed quia refricant indignam memoriam facti».

¹⁵ Cfr. anche *Quaestiones criminales tangentes iudicem, accusatorem, reum, probationem, punitionemque delictorum.* Autore Didaco a Cantera, Salmanticae, Excudebat Cornelius Bonardus, 1589, pp. 508-509: «quapropter credo quod in hac causa tantum publicae utilitatis ratio esset, scilicet, ut per facti facinoris memoria aboleatur, et ne si superstes bestia remansisset flagitium detestabile diuturnitas adduraret, quotidieque reardesceret, quam rationem infra dicam [...] qui cum bestia coierit debet ultimo plecti supplicio, et etiam belva cum qua facinus perpetratum est vita privari, ratio est ne deinceps praefati flagitij memoriam recrudescat».

¹⁶ Cfr. *Commentariorum iuris civilis in Hispaniae regias constitutiones, tomus quintus. Octavum librum novae recopilationis complectens* auctore doctore Alphonso de Azevedo... *Hac novissima editione, commentariorum continuatione, suis locis legibus interiectis auctus, infinitis mendis typographicis castigatus, summarijs singulis legibus adiectis, & characterum varietate distinctis allegationibus ornatus editus. Cum indice generali rerum, verborum, sententiarumque notabilium,* Duaci, Excudebat Baltazar Bellerus Typographus iuratus, sub Circino aureo, 1612, p. 375: «si cum bruto animali id quis, vel quae perpetraverit, vel tentaverit, nam eadem punitur poena, *ex cap. mulier. 15. quaest. I. & Exod. capite 22.* ubi, qui coierit cum iumento morte moriatur, & *Levit. capite 20.* ubi & brutum occidi iubetur, [...] & est text. expressus in l. 2. in fin. titulo. 21. par. 7. ubi etiam dicitur quod animal occidatur, ne eo relicto vivo remaneat memoria talis delicti».

¹⁷ *Tractatus de poenis delictorum, quem, auditoribus suis...* Ioannes Vela & Acunia... dictabat, Salmanticae, Apud Antoniam Ramirez Viduam, 1603, pp. 214-215: «Secundo ex praedictis deducitur coitum viri, aut foeminae cum bruto animali esse sodomiam, quae appellatur bestialis, et sic est contra naturam [...] et in hac specie sodomiae, praeter quam quod homo paena ordinaria infra referenda punietur, ipsum quoque est animal interficiendum, ne tanti criminis aliqua memoria extet cap. mulier. 15. q. 1. Imo licet regulariter in animalia bruta potestas gladij exercenda non sit, [...] hoc tamen casu in publico patibulo suspendi animal debet»

¹⁸ Prosperi Farinacii Iurisconsulti Romani... *Praxis et theoricæ criminalis partis secundae tomus secundus,* Venetiis, Apud Iunctas, 1614, p. 206: «multo magis, quando masculus committit hoc crimen cum aliquo animali bruto, vel etiam foemina ab eodem animali se cognosci permittit, nam, & tunc sive masculus sive foemina sodomiae poenam ordinariam subeunt, & comburuntur insimul cum animali [...]. Et est tex. in c. mulier. 15. q. I. ubi dicitur, *mulier quae accesserit ad omne pecus, & vult ascendi ab eo interficietis mulierem, & pecus morte moriantur, rei enim sunt,* & ibi bona redditur ratio quare pecora interfici iubentur, cum non deliquerint tanquam irrationabilia, *quia scilicet tali flagitio contaminata indignam refricanti facti memoriam».*

punirli con la morte. Quel che avviene solamente quando si commettono crimini enormi perché, se gli animali coinvolti in quelle vicende non fossero eliminati, le stesse resterebbero vive nella memoria degli uomini¹⁹: una *ratio* condivisa, nello stesso XVII secolo, da Lorenzo Brancati²⁰, da Giovanni Zuffi²¹, da Eliseo Bellagrandi²². Ludovico Maria Sinistrari de Ameno (1622-1701) concorda anch'egli sulla linea della sentenza capitale per la bestia, non perché la stessa abbia commesso un delitto – quel che non può accadere, mancando l'animale di volontà –, ma proprio perché si ripetevano le parole di Agostino, nonché la conseguenza, ragionevole e logica, delle stesse: *ne ex aspectu talis animalis aliqui inclinentur ad idem vitium*. Sinistrari de Ameno ritiene insomma che non debba concedersi spazio al ricordo del fatto per evitare che altri, tra gli umani, si abbandonino a condotte a quel modo turpi. La soppressione dell'animale concorre d'altra parte a rimarcare la gravità del crimine, che si dice essere compiuto contro la natura del genere umano²³. Lo stesso Samuel Pufendorf (1632-1694) afferma di essere favorevole alla condanna a morte per l'animale, non perché abbia commesso un crimine, ma in parte per evitare che altri, vedendolo, siano indotti a compiere simili atti di lussuria, in parte per non richiamare di continuo alla mente l'ignominioso

¹⁹ *Tractatus de omni genere homicidii compositus per D. Petrum Caballum, Venetiis, Apud Bertanos, 1644*, p. 12: «Et propterea dicitur, quod brutum quod careat intellecta, et ratione, peccare non potest, [...] quod non obstat, quod brutum aliquando morte puniatur, cap. mulier 15. quaest. I. nam illud non fit nisi in enormibus flagitiis, nam si bruta tam enormi flagitia contaminata vivere permetterentur, semper indignam facti memoriam refricarent, d. cap. mulier, quod loquitur de muliere, quae accessit ad aliquod pecus, a quo fuit cognita, et dicit tam mulierem, quam pecus interfici debere, non quia pecus peccaverit, sed quia, si viveret, indignam facti refricaret memoriam».

²⁰ *Epitome Canonum Omnium Qui in Conciliis Generalibus, ac Provincialibus, in decreto Gratiani, in decretalibus, in Epistolis, et Constitutionibus Romanorum Pontificum, usque ad Sanctiss. Dn. Alexandri VII. annum quartum continentur* auctore Laurentio Brancato de Lauraea, Romae, Typis Mascardi, 1659, p. 28: «Animal, ad quod accessit mulier per coitum occidatur ob facti memoriam. 15. qu. I. cap. Mulier».

²¹ *Institutiones criminales. Quibus Delictorum Materia, Iudiciali, ac Practica Methodo Libris Quatuor comprehenditur*, a Ioanne Zuffio iuriconsulto conscriptae, opus Tyronibus, Reisque ac Indicibus opportunum, & utile, Cum Indice Copioso, Romae, Typis Fabij de Falco, 1667, p. 101: «bestialitas [...] est cum brutis foeda commixtio, qui enim coierit cum iumento, morte mori debet, immo comburitur simul cum animali; mulier vero, quae accesserit ad aliquod pecus, et vult ascendi ab eo, interficitur, et pecus pariter mori debet: et pecora inde credendum est iussa interfici, quia pecora tali flagitio contaminata, indignam refricant, facti memoriam».

²² *Compendiosa rerum criminalium methodus Theorice simul, ac practice digesta. Opus utriusque Curiae, Regularium presertim, Indicibus perquam utile...* auctore Eliseo de Bellegrandis..., Venetiis, Ex Officina Io. Petri Brigonci, 1672, p. 457: «Cum Bruto eadem poena est, & simul comburantur, c. Mulier 15 q. I ne scilicet Brutum vivendo refricet facti memoriam».

²³ *De delictis et poenis tractatus absolutissimus...* Auctore Ludovico Maria Sinistrari de Ameno, Romae, In Domo Caroli Giannini Librorum Sanctitatis Suae Provisoris in Platea Capranicensi, 1754, p. 248: «Ratio autem, quare etiam iumenta, quae ad crimen concurrerunt, interfici debeant, est non solum, quia facti memoriam refricant, [...] sed etiam, ne ex aspectu talis animalis aliqui inclinentur ad idem vitium, [...] sed re vera est ad exaggerandam gravitatem, et detestationem tanti criminis, quod dicitur [...] fieri contra naturam humani generis».

fatto accaduto; citando Filone di Alessandria, si ricorda inoltre che con quel rapporto sessuale potrebbe concepirsi un essere mostruoso²⁴. Anche Francesco Giuseppe De Angelis (sec. XVII *ex.*) sostiene che l'animale deve andare a morte sul rogo non perché abbia peccato – gli autori oscillano tra l'indicazione dell'atto di zooerastia come 'peccato' o come 'crimine', ma non sembra che questa distinzione sia davvero rilevante: per tutti costoro, lo stesso era probabilmente sia l'uno che l'altro –, non perché possa esercitarsi l'*imperium* sulle bestie, non perché l'animale possa recare ingiuria ma, appunto, per non far vivere la memoria del fatto: quel che accadrebbe se non lo si eliminasse²⁵. Al tramonto del XVII secolo, Jakob Döpler notava invece che se l'atto criminale non veniva completamente consumato, l'uomo era frustato in pubblico e quindi scacciato, mentre l'animale non subiva l'esecuzione, ma lo si doveva nascondere in modo da non suscitare scandalo²⁶. Sulla stessa linea dei precedenti, non per caso Samuel Stryk (1640-1710) tratta la questione nel capitolo *De damnanda memoria* del suo *Tractatus de iure sensuum*: l'animale è irrazionale, ma dev'essere ucciso per cancellare il ricordo della vicenda²⁷. Riferendosi al passo del Levitico e all'interpretazione agostiniana, per il tramite

²⁴ Sam.L.B. a Pufendorf *De iure naturae et gentium, libri octo. Cum integris commentariis virorum clarissimorum Io. Nic. Hertii, atque Io. Barbeyraci... Tomus primus*, Francofurti-Lipsiae, ex officina Knochio-Esligeriana, 1759, p. 177: «Enimvero id factum, non quod brutum deliquerit, sed partim, ne illud alium forte suo adspectu ad similem libidinem irritaret; partim, ne bestia superstes hominis supplicio affecti memoriam cum ignominia semper refricaret. Gratianus caus. 15 quaest. 1 c. 4. *Pecora credendum est iussa interfici, quia tali flagitio contaminata, indignam refricant facti memoriam*. Addit Philo Iudaeus de specialibus legibus [...] *ne pariat abominandum aliquid, qualia nasci solent ex huiusmodi piaculis detestabilibus, quae nemo honestus ferat in suis possessionibus*» (il riferimento è a Philonis Alexandrini *De specialibus legibus*, in Id., *Opera quae supersunt vol. V*, edidit Leopoldus Cohn, Berolini, 1906, pp. 163-164).

²⁵ *Tractatus criminalis...* auctore Francisco Iosepho De Angelis..., I, cit., p. 53: «Imo, & animal, cum quo coitus habetur debet comburi, non quia peccaverit, sed quia si viveret, indignam facti refricaret memoriam, quamvis alias sit verum, non posse imperium exerceri in belluas, nec videatur Animal facere iniuriam».